1069-1089 și Dan Simonescu, *Publicarea izvoarelor istorice naționale în preocupările Academiei Române*, „Studii”, t. 19, 1966, nr. 6, p. 1121-1129.

151. Dan Simonescu, *op. cit.*, p. 1122.

152. G. Barițiu, *Viața, operele și ideile lui George Șincai*, București, 1869.

153. Nerva Hodoș, *Documentele Hurmuzaki*, „Voința națională”, XX, nr. 5601, 5/18 dec. 1903, p. 1-2. Articol reprodus din „l'Indépendance Roumaine”.

154. Vezi Teodor Balan, *Eudoxiu Hurmuzachi*, Cernăuți, 1924, 14 p.

de D. A. Sturdza sub formă de *Fragmente zur Geschichte der Rumänen* (Bd. 1—5, Buc., 1878—1886).